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Årstidernas inflytelse på dödligheten.*) 

Då de statistiska iakttagelser rörande dödligheten, hvilka inom 
vidt skilda länder samlats, alla öfverensstämma deruti, att antalet t i -
made dödsfall är underkastadt betydande vexlingar efter olika års
tider, ådagalägges häraf en omisskännelig inflytelse af de natur
förhållanden, som betinga årstidernas skiften. Att vexlingarna i döds
fallens antal under årets lopp dock icke bestämmas < nsaiut af dessa 
naturförhållanden röjer sig snart, när flere år med hvarandra jemföras, 
och nian hänvisas då på en samverkan af lokala, sociala och indivi-
ducla förhållanden, hvilka i ej ringa mån kunna stegra eller minska 
årstidsinflytelsen på dödligheten. 

Hvarje försök att till sitt verkliga värde ensamt för sig uppskatta 
penna sistnämnda inflytelse stöter alltså på en mångfald af modifie
rande faktorer, af hvilka blott en ringa del ännu är för tillräcklig 
pröfning tillgänglig. 

Ett enda eller några få års iakttagelser kunna i detta hänseende, 
äfven om de skulle omfatta millioner dödsfall, ej leinna fullt tillfreds
ställande svar, ty under kortare tidrymder kunna inom samma årstid 
blotta väderleksolikheterna vara så stora, att tillfällig afvikelse från 
det normala komme att framkalla ett missledande resultat. 

En faktor af stor betydelse är bland andra årsväxten, hvars otill
räcklighet eller mindre goda beskaffenhet nödvändigt måste under en 
viss del af året framträda mest skadlig. 

Vexlingar i det ekonomiska tillståndet af andra orsaker, med 
deraf beroende ökade eller minskade tillfällen till arbetsförtjenst, vålla 
likaledes vexlande svårigheter att förbereda sig till den årstid, som 
företrädesvis kräfver förtänksamhet. 

Till dessa och många andra förhållanden kommer inflytelsen af 
de tillfälligt utbrytande farsoterna, som för den ena eller andra års
tiden kunna mångfaldiga dödsfallens antal. 

*) Denna uppsats för flere ar sedan påbörjad oeh »!ä afsedd för större utförlighet i af-
seende på orsakerna till dödlighetens vexlingar och den vägledning, som deraf i sanitärt 
hänseende kunde hemtas, har måst inskränkas till de fakta, som nu ined några tillägg för 
senare år här i texten men ej i diagrammen meddelas. 

Mat. Tidtkrift 5f>:e haft. 1 
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Det är endast genom medeltalen för en lång årsföljd af iaktta
gelser, inom hvilken de tillfälliga inflytelserna genom sina mer eller 
mindre motsatta verkningar i viss mån motvägt och utplånat hvar-
andra, för att låta hufvudfaktorerna så mycket mer göra sig gällande, 
som man kan, likasom i många frågor, så ock i den om årstidernas 
inflytelse på dödligheten, ernå värdefull ledning för omdömet. 

E n sådan erbjudes af de uppgifter om antalet i hvarje kalender
månad aflidne, hvilka i svenska tabellverket samlats från och med 
1749 för ett sammanlagdt antal dödsfall, som uppgår t. o. m. 1872 
till nära 8 millioner. Med reduktion till 10,000 dödsfall på året och 
30 dagar i månaden hafva dessa iakttagelser ock delvis tid efter an
nan blifvit för hela riket beräknade och resultaten offentliggjorda i 
Bidrag till Sveriges officiela statistik (A I. 1 sid. 58 och A I I . 1 sid. 
56, samt Statistisk Tidskrift). Vi återgifva här nedan till en början 
2 af dessa beräkningar, den ena med medeltalen för åren 1749—1855, 
den andra för blott åren 1856—1860, och tillägga en tredje med me
deltalen för 1861—1872. 

Relativa antalet i Sverige aflidne månadsvis: 

Den första af ofvanstående serier omfattar icke mindre än 107 år 
med 6,622,135 dödsfall, den andra blott 5 år med 404,829 dödsfall 
och den tredje 12 år med 963,176 dödsfall. 

*) Uti en uppsats i Kongl. Vetenskaps-akademiens Handlingar, 4:de qvartalet 1767, "Uti 
hvilka månader fiere menniskor årligen födas och dö i Sverige'', bar Wargentin redan sam
manfört iakttagelserna för aren 1749—1754, 1757 samt 1759 —1763 och för denna 12-
åriga period, deruti Finland äfveu omfattas, ådagalagt följande ordning för månaderna 
från lägsta till högsta dödligheten nemligen: Oktober, September, November, Augusti, De
cember, Jnli, Januari, Juni, Februari, Mars, Maj och April, samt visat de allidnes antal i Ok
tober hafva utgjort blott 2/3 af det i April månad. Detta resultat stämmer ock ganska nära 
öfverens med det, som framgår af den längre årsföljd, som nu för bearbetning varit tillgänglig. 
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Oaktadt denna betydliga skilnad i tidslängd förete dock alla 3 
serierna sinsemellan en sådan öfverensstämmelse i månadernas ord
ningsföljd, att man utan fel skulle kunna antaga det aritmetiska me
deltalet af dem, som uttryck för förhållandet under hela den 124-
åriga tidrymden 1749—1872. 

För att emellertid ådagalägga den skilnad, som verkligen upp
kommer genom beräkning å ena sidan efter blotta aritmetiska mediet, 
och å den andra efter korrektion med hänsyn till det olika antal döds
fall och den olika tidslängd, hvarpå de särskilda 3 serierna grundats, 
må alltså följande sammanställning här lemnas: 

Af dessa vederbörligt korrigerade resultat af 124 års iakttagelser 
finna vi sålunda den allmänna typiska dödlighetsordningen för vårt 
land i sin helhet karakteriseras af minimum, eller lägsta antalet döds
fall, under trimestern Juli, Augusti, September, af maximum, eller 
högsta antalet dödsfall, under trimestern Januari, Februari, Mars, samt 
af högre antal under trimestern April, Maj, Juni, än under trimestern 
Oktober, November, December. Skilnaden mellan den ogynsammaste 
och gynnsammaste trimestern (2,821 — 2,142 = 679) uppgår till icke 
mindre än 24 % af det större talet. Den emellan 2:dra och 4:de tri
mestern (2,700 _ 2,337=363) till mer än 13 %. Mellan första och sista 
kalenderhalfåret uppgår skilnaden (5,521 —4,479=1,042) till nära 19 %. 

Om man grupperar månaderna i närmare öfverensstämmelse med 
de vanliga temperaturförhållandena under året och sammanför De
cember månad med Januari och Februari o. s. v,, fördela sig 10,000 
årliga dödsfall: 
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på December—Februari (vintern) med 2,684 
» Mars—Maj (våren) » 2,884 
» Juni—Augusti (sommaren) » 2,192 
» September—November (hösten) » 2,240 

Från minimum i Juni—Augusti, eller under sommaren, går sti
gandet genom hösten och vintern till maximum under våren med en 
skilnad mellan båda ytterligheterna (2,884—2,192) af icke mindre än 
692, eller en höjning öfverstigande 31 %. Vinter- och vårhalfvan af 
året företer med denna gruppering (5,568 — 4,432) 1,136 dödsfall mer 
än sommar- och höstbalfvan. 

Under tiden mellan höst- och vårdagjemningen är dödsfallens 
antal 5,158 mellan vår- och höstdagjemningen 4,842. Den relativt 
ringa skilnaden: (316) ådagalägger, att ljusets inflytelse här är värmets 
vida underordnad. 

Så anmärkningsvärd man än må finna den typiska olikheten mel
lan 90 dagsperioder, är dock dess framträdande äfven inom de kor
tare 30-dags- eller månadsperioderna än mer förtjent af uppmärk
samhet. 

Från minimum till maximum af dödlighet ordna sig nemligen de 
till lika längd reducerade månaderna på följande sätt: 

Juli månad 696 
Augusti » 712 + 16 eller + 2,3 % 
Oktober » 727 + 3 1 » + 4,5 » 
September » 734 + 38 » + 5,5 » 
November » 779 + 83 » + 11,9 » 
Juni » 784 + 88 » + 12,6 » 
December » 831 + 135 » + 19,', >. 
Januari » 913 + 217 » + 3I,a » 
Maj » 920 + 224 » + 32,2 » 
Februari » 940 + 244 » + 35,i » 
Mars » 968 + 272 » 4- 39,i » 
April » 996 + 300 » + 43,i » 

Summa 10,000, och framstår alltså skil
naden mellan Jul i och April månader med icke mindre än + 43 %. 

Oaktadt för hel trimester räknadt högsta dödligheten ligger inom 
Januari—Mars, finna vi dock för månad räknadt densamma falla inom 
April. Då äfven Maj månad företer temligt hög dödlighet, skulle 
andra trimestern deraf röna betydligare inflytelse, devest ej det starka 
fallet i Juni månad motverkade en sådan. 

Bäst åskådliggöres det typiska förhållandet mellan månaderna ge
nom grafisk framställning, hvarfur ock en sådan liar bifogas. (Bil. N:o 1). 
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Ä denna äro för maxima och minima månadernas namn utsatta, för 
de mellanliggande månaderna blott deras kalenderordningsnummer. 
Derjemte bör iakttagas, att den skärningspunkt å skalan, vid hvilken 
månadens namn eller ordningsnnmmer är utsatt, betecknar det relativa 
antalet dödsfall under samma månads lopp. Summan af de tal, som 
skalan angifver för hvarje särskild månad utgör naturligtvis för hvarje 
år eller årsgrupp 10,000. 

Såsom redan är antydt, finna vi nu i den gemensamma grafiska 
bilden för riket under hela den 124-åriga tidrymden (1749—1872) 
högsta punkten uppnådd af April månad och den lägsta af Juli. I 
stigandet och fallandet på ömse sidor om gränspunkterna öfverraskas 
ögat af en regelbundenhet, som nästan antager formen af räta linier 
med undantag för September månad, ett undantagsförhållande, som 
i det följande skall finna sin förklaring, nemligen i vissa höstfarsoters 
tillfälliga uppträdande. Den grafiska bilden framställer i det hela 2 
vinklar med spetsarne vända i motsatt riktning. A ena sidan om 
maximivmkelns spets företer vinkelbenet ett likformigt jemnt stigande 
af dödsfallens antal under de 120 dagarna från och med Januari må
nads början till och med April månads slut, å andra sidan åter sän
ker sig vinkelbenet genom de 90 dagarna: Maj, Juni och Juli, med 
en hastighet, som i Juni med den längsta linieu uppnår sin höjd, ned 
till minimiviukelns spets, hvars andra ben åter bildas af den under 
150 dagar (Augusti—December) långsamt och något oregelbundet 
stigande riktningslinien, som går att möta en efterföljande Januari 
månad. 

Afser man från det knä, som bildas förnämligast af September, 
och tänker sig linierna räta samt December slutande sig till Januari, 
så kunde inan föreställa sig bilden af en vinkel, livars eua uppåt spet
sen stigande ben, den tilltagande dödlighetens, representerar en tid
rymd af 9 månader, det andra sjunkande en sådan af blott 3 månader. 

I detta typiska diagram uttalar sig omisskänneligt den öfvervä-
gande intensiteten af de orsaker, som under 90 dagar framkalla det 
hastiga sjunkandet af dödsantalet mot den, som först under den vida 
längre tidrymden af 270 dagar vållar stigandet från minimum till 
maximum. 

Den typiska regelbundenheten häntyder ock omisskänneligt derpå, 
att bland de många faktorer, som bestämma riktningen, några vissa 
måste hafva en öfvervägande och konstant inflytelse, hvilken i det 
hela sträcker sig äfven till ordningsföljden mellan de särskilda måna
derna och dessas inbördes lägen i skalan å ömse sidor om de yttersta 
gränspunkterna. Men hitrnf följer ock, att just de månader, som å 
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ena eller andra sidan ligga den typiska skalans ändpunkter närmast 
och från dem minst aflägsna sig i förändringames intensitet, äfven 
måste kunna lättast omflytta sin inbördes ordning i följd af inträffade 
modifierande inflytelser. 

Härmed ledas vi till framställande och besvarande af fråsan: om 
och i hvad mån den ordningsföljd mellan månaderna, hvilken för hela 
riket konstaterats efter medeltalen för en tidrymd öfverstigande l'/s 
sekel och som så tydligt framstår i den nu vidrörda typiska bilden, 
äfven i sina grunddrag återfinnes oförändrad för kortare tidrymder, 
och för vår tid gäller i samma mån som för en längesedan förfluten. 

Till belysning af denna fråga följer nedan tab. Litt. A, som efter 
redan antydd beräkningsgrund gifver medeltal för 19 femårsperioder, 
1776—1870, och slutligen för 12-årsperioden 1861—1872 samt för den 
97-åriga perioden 1776—1872. 

För att lättare kunna af ögat uppfattas äro de 19 femårsperio
derna jemväl grafiskt framställda vid sidan af det förr omhandlade ty
piska diagrammet för 124 år. (Bil. N:o 1.) 

Genom de å tab. för särskilda trimestrer utförda summorna visar 
sig nu det förhållandet, att högsta antalet dödsfall tillhört första tri-
mestern, hafva varit gällande för icke mindre än 14 femårsperioder, 
och att endast fyra (neml. 1776—80, 1781—85, 1796-1800 och 1811 
—15) derifrån utgjort anmärkningsvärda undantag, hvartill äfven kunde 

Tab. Litt. A. Fördelningen af 10,000 dödsfall i hela riket på årets 
särskilda månader reducerade till lika längd af 30 dagar. 
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räknas en femte 1806—10 med den ringa skilnaden af blott 2 dödsfall 
lägre än den andra trimestern. 

Tab. Litt. A. (Forts.) 

Med ofvanätående förbiilande under 12-iirsperioden 1801—1872 öfvcrensstiimroer ock i 
i:et närmaste en af G. Sundbärg: (Stat. Tidskrift, hiift. n:o 4:")i utförd beräkning för perioden 
18G1—1870, nemii.gen för Januari 9,5 %, Februari 9,R %, Mars 9,8 %, April 0,8%, Maj 9,0 
%, Juni 7,7 %, Juli 6,i> %, Augusti 6,s %, September ti,.x %, Oktober 7,:i %, November 8,0 
% och December 8,i> %. 
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Från det förhållandet, att lägsta dödligheten fallit inom 3:dje tri
mesten), göra endast 3 qvinqvenniiperioder (1776—80, 1781—85, 1831 
—35) undantag, hvartill som fjerde kan läggas 1811—1815 med en 
skilnad af blott 4 mer än under sista trimestern. 

Utan undantag för något enda qvinqvennium företer första hälften 
af kalenderåret högre dödsantal än den sista. 

Minskningen under denna senare hälft har varit följande: 

Under 10 qvinqvennier har alltså minskningen varit större, under 
9 deremot mindre än medelskilnaden för hela den 95-åriga tidrymden. 
Under perioden 1826—30 uppgick första halfårets antal till 5,770, 
och under perioden 1781 —85 det sista halfårets till 4,792, allt på helt 
års antal af 10,000 dödsfall, hvilket förhållande åt dessa qvinqvennier 
gifvit deras afvikande ställning. 

Om året halfveras efter temperaturförhållandena (Dec.—Maj och 
Juni—Nov.) faller likaledes utan undantag högsta antalet dödsfall un
der hvarje qvinqvennium på den kallare hälften. Minskningen under 
den varmare hälften har varit: 

Under 12 qvinqvennier har alltså efter denna fördelning minsk
ningen varit större och blott under 7 mindre än medelskilnaden för 
samtliga dessa qvinqvennier. De båda ytterligheterna företes äfven 
enligt denna gruppering af samma qvinqvennier: 1826—1830 i följd 
af vtnterhalfårets stegring till 5,859 och 1781—85 i följd af sommar-
halfårets höga proportion: 4,936. 

I öfrigt är ordningsföljden mellan qvinqvennierna olika af den 
anledning, som tydligt framträder, när de särskilda månaderna grup
peras efter de 4 årstiderna. Man erhåller då följande relativa tal: 
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Denna gruppering af månaderna visar såsom typiskt förhållande 
för hvar och en af de 3 sist anförda längre tidrymderna högsta döds
antalet under våren, hvarefter i aftagande ordning följa vintern, hösten 
och sommaren. Dylik ordning synes nu hvad de särskilda qvinqven-
nierna beträffar rubbad 

i fråga om vårens dödlighet endast af 3 femårsperioder 1841—45, 
1846—50 och 1861—65 medelst en obetydlig höjning för vintern, 

i fråga om sommarens dödlighet deremot af icke mindre än 6 
omedelbart efter hvarandra följande femårsperioder från och med 
1776 till och med 1805 samt en 7:de, 1811—15, allt genom mer eller 
mindre betydlig höjning öfver höstens. 

Den egendomliga olikheten i detta hänseende mellan tidrymden 
före och efter 1815 kan möjligen innebära en hänvisning på timade 
förändringar af de faktorer vare sig klimatiska, lokala eller sociala, 
som inverka på dödsfallens årliga fördelning. 
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Under den öfverensstämmelse, som de anförda talen för åtskilliga 
längre tidrymder mellan 1749 och 1872 i öfrigt förete, är ock anmärk-
ningsvärdt, att vintern utvisar en så betydlig höjning för perioden 
1861—72, hvilken å andra sidan har den lägsta dödligheten under 
hösten. 

Om man med medeltalen för hela tiden 1776—1872 jemför de 
särskilda femårsperiodernas, finner man för vintern 10 bland dem, för 
våren 11, för sommaren 9 och för hösten 8 öfverstiga hela periodens 
proportioner. Vintermaximum (1841—45) höjer sig öfver hela perio
dens medeltal med 179, vårmaximum (1826—30) med 150, sommar
maximum (1781—85) med 425, höstmaximum (1856—60) med 325. 
Vinterminimum (1781—85) sänker sig under periodens medeltal med 
305, vårminimum (1781—85) med 204, sommarminimum (1856—60) 
med 194 och höstminimum (1826—30) med 156. De starkaste fluktua
tionerna hafva alltså företetts af sommaren, de minsta af våren. 

Om vi nu vilja undersöka i hvad mån den typiska regelbunden
heten äfven qvinqvenniivis kan spåras inom årets särskilda månader 
hvar för sig, så finna vi under 13 af de 19 qvinqvennierna April 
månad utmärkt för den högsta dödligheten. Under ett enda, 1781— 
1785, se vi denna framflyttas till Maj månad, dock blott med den ringa 
öfvervigten af 13. Under 2 qvinqvennier, 1851—55 och 1866—70 
finna vi den tvärtom tillbakaflyttad till Mars månad med den ringa 
öfvertaligheten öfver April af blott 25—27. En längre tillbakaflytt
ning till Februari månad företes af qvinqvennierna 1836—1840 och 
1841—1845, der likväl i det förstnämnda skilnaden utgör blott 7. 
Längsta tillbakaflyttningen utvisas af qvinqvenniet 1861—1865, eller 
ända till Januari, dock med en öfvertalighet öfver April ej större än 
22. Då sålunda April månad i de 6 qvinqvennier, hvarunder den 
fått lemna sin plats för de å ena eller andra sidan närliggande må
naderna, dock för det mesta trädt blott ett litet steg tillbaka och visat 
sin omisskänneliga benägenhet att i ordningsföljden intaga sitt nor
mala rum, så framträder häruti tydligt giltigheten äfven för femårs
perioderna i allmänhet af det typiska förhållandet för sekularperioden 
i afseende på dödlighetens maximum. 

Det förhållandet, att de 5 bland 6 afvikande qvinqvennier, som 
utmärka sig för maximipunktens tillbakaflyttning till en tidigare må
nad, tillhöra de senaste från och med 1836 till och med 1870 förflutna 
åren, bör dock ingalunda förbises, såsom en vink om möjlig olikhet 
mellan fjerinare och närmare tidskiften och såsom en ökad anledning 
till fortsatta iakttagelser i ämnet. 

Det typiska minimum i Juli månad är vida föränderligare än 
maximum, då vi blott i 8 af de 19 femårsperioderna återfinna det-
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samma och i en bland dessa, 1846—50, deladt med Augusti. Det 
visar sig framflyttadt till Augusti månad under 3 qvinqvennier, 1821 
—25, 1841—45 och 1861—65, till September under 4 qvinqvennier, 
1786—90, 1796—1800, 1801—1805 och 1866—1870, till Oktober under 
3 qvinqvennier, 1776—80, 1791—95 och 1811—15, samt till November 
under det enda qvinqvenniet 1781—85. Deremot förekommer intet 
enda fall, då det är tillbakaflyttadt till Juni månad. Denna större 
rörlighet af den typiska minimipunkten, som för I2-årsperioden 1861 
—1872 jemväl är framflyttad till Augusti månad, kan visserligen vid 
första påseendet förringa dess betydelse. Härvid får dock ej förbi
ses, hvad den typiska skalan för IV5 sekel utvisar, att nemligen Au
gusti, September och Oktober med sina relativa tal ligga så nära Juli 
månad att högsta skilnaden utgör blott 38, och att följaktligen fak
torer af ganska ringa intensitet här kunna förmå att förändra ordnin
gen mellan månaderna. Samma förhållande framträder ock i flertalet 
af de qvinqvennala grupperna, under det några andra (1781—85,1806 
—10, 1831—35, 1851—55, 1856—60) derifrån visa stora afvikelser, 
hvilka finna sin tillfredsställande förklaring i de tillfälligt utbrutna 
höstfarsoterna. 

Med ett enda undantag för qvinqvenniet 1781—85 genomgår 
grundtypen af dödlighetens oaf brutna och hastiga sjunkande från sitt 
maximum under en relativt kort tid hvartenda qvinqvennium, hvar-
emot det efter vändpunkten vid minimum inträdande stigandet åter är 
vida långsammare, der det ej af någon tillfällig anledning fortskyndats. 

Det större eller mindre afståndet mellan maximi- och minimi-
punkterna å diagrammet är mätaren af de större eller mindre vexlin-
garna i det månatliga antalet dödsfall. 

I den typiska skalan för IV5 sekel falla af 10,000 dödsfall de 
flesta eller 996 på April, de fåtaligaste 696 på Juli och skilnaden 
mellan de båda månaderna utgör alltså, enligt hvad i det föregående 
är anfördt, 300 eller en minskning från den förra till den senare må
naden af mer än 30 %. Man kan naturligtvis ej annat vänta, än att 
de särskilda qvinqvennierna skola förete så väl härifrån som sins
emellan afvikande förhållanden. 

Mest aflägsna sig maximum och minimum från hvarandra under 
qvinqvenniet 1826—30, eller till eu skilnad af 430 och sålunda en 
minskning af omkring 40 %. Närmast hvarandra liggande äro maxi
mi- och minimipunkterna under det egendomliga qvinqvenniet 1781 
—85. Skilnaden dem emellan utgör här blott 171, hvarjemte de äro 
deplacerade till andra månader än under den öfriga ifrågavarande 
tiden. Minskningen från högsta till lägsta månadsdödligheten uppgår 
här icke ens till 19 %. 
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Det är ofvan antydt, huruledes det typiska sekulära diagrammet 
företer en höjning af dödligheten för September månad såsom följd 
af tillfälligt utbrutna höstfarsoter. Under de qvinqvennier, då hem-
sökelser af sådana i någon högre grad inträffat, hafva vi alltså att 
motse en ännu större afvikelse för nämnda månad. Vi återfinna den 
ock mer eller mindre skarpt framträdande bland andra för qvinqven-
nierna 1806—10, 1831—35, 1851—55 och 1856—60 och hafva för de 
sistnämnda 3 tidrymderna deruti erinring om kolerafarsoten. 

Såsom utgående för hvar och en af de ifrågavarande tidrymderna 
från ett för alla gemensamt grundtal, eller 10,000 dödsfall, hvilkas 
olika fördelning mellan månaderna sokes, är sålunda ändamålet med 
denna framställning hvarken att upplysa om det absoluta antalet döds
fall under någon period, eller om det relativa eller förhållandet mellan 
dödsfallen och folkmängden. Det gäller sålunda här blott att visa, 
hvilka månader under året, som mest aflägsna sig från det medeltal 
af 833, som erhålles då 10,000 dödsfall fördelas i 12 lika stora delar, 
eller hvilka månader som å diagrammet ligga närmare till eller fjer-
mare från skalans linea för talet 833. 

Till nödig upplysning öfver så väl den absoluta dödligheten som 
dess procent af folkmängden äro dock å diagrammet horisontala 
linier uppdragna, hvilka för hvarje tidrymd angifvu det verkliga an
talet dödsfall för årsperioderna i årligt medeltal, när skalan aflä-
ses med tillägg af 2 nollor, eller t. ex. 50,000 i stället för 500; 60,000 
i stället för 600 o. s. v. Vid dessa linier är tillika utsatt dödlighets
procenten, eller förhållandet mellan dödsfallens hela antal och folk
mängden under samma tidrymd. 

Med aktgifvande häruppå finner man lätt, att mellan detta sist
nämnda dödlighetsförhållande och de större eller mindre variationerna 
i maximi- och minimipunkternas inbördes afstånd icke i allmänhet 
förefinnes någon sådan relation, att t. ex. ett särdeles högt nppstigande 
af April månad skulle häntyda på en höjd dödlighetsprocent för alla 
12 månaderna tillsammans, ty dels kan minimum i motsatt rigtning gå 
mycket långt ned, dels kunna öfrige månaders ställning här inverka 
betydligt. Men å en annan sida är dock obestridligt, att, om dödlig
heten fördelar sig mera likformigt öfver alla 12 månaderna och detta 
med ett sådant läge för minimipunkten, som t. ex. 1781—85, derigenom 
häntydes på ett så beskaffadt sämre helsotillständ, att det under hela 
tiden mera likformigt hotats af sjukdom och död, hvaremot det vid
gade afståndet mellan maximi- och minimipunkterna angifver ett helso
tillstånd, som, om det tidtals betydligt nedsatts, dock under en annan 
tidrymd förmått så mycket mer höja sig och derigenom ådagalägga 
sin inneboende skyddskraft. 
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Den inflytelse, som en hel femårsperiod kan utöfva till utjem-
nande af skiljaktigheterna mellan de enskilda åren och till närmande 
åt det typiska förhållande, som framträder i medeltalen för ännu längre 
tidrymder, upphör deremot, när hvarje särskildt år med sin egendom
lighet får framträda. Såsom exempel af detta förhållande meddela vi 
i tab. Litt. B den efter ofvan anförda metod utförda beräkningen af 

Tab. Litt. B . Fördelning af 10,000 dödsfall på årets särskilda månader 
under hvartdera af nedanstående år. 
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dödlighetens fördelning mellan månaderna under hvartdera af åren 
1860—1877 med tillägg af några förutgångna för svåra farsotshärj
ningar utmärkta enskilda år. Genom grafisk framställning åskådlig
göras delvis jemväl denna tabells siffror å andra hälften af diagram
met N:o 1. 

Naturligtvis har man äfven vid betraktandet af enskilda år minst 
att vänta afvikelse från det typiska förhållandet, om man inskränker 

Tab . L i t t . B . (Forts.) 
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sig till jemförelser mellan halfva eller fjerdedels år. Från detta för
hållandet, eller högsta dödsantalet under första kalenderhalfåret, finna 
vi under de 18 åren 1860—77 blott ett enda undantag, nemligen 1868, 
då efter klen skörd bland andra farsoter nervfeber härjade under 
senare halfåret och fortgående äfven till 1869 höjde dess dödsantal 
under första halfåret till det ovanligt höga relativa beloppet 6,012. 
Är 1808 ändrades ordningen genom fältsjukorna, hvilkas inflytelse på 
första hälften af 1809 äfven framträder med stark stegring. Cholera-
farsoten 1834 förklarar detta års undantagsställning, likasom rödsots
härjningen 1857 dess maximum under senare årshalfvan. 

Om året delas efter temperaturförhållanden, försvinner ofvan-
nämnda undantag för 1868, i det vinterhalfåret (Dee.—Maj) under alla 
18 åren (1860—1877) behåller sin öfvertalighet öfver sommarhalfåret, 
hvaremot för de exempelvis anförda farsotsåren 1808, 1834 och 1857 
undantaget qvarstår. 

Med afseende på trimestrer i månadernas kalenderordning visa sig 
bland de 18 åren 1860—1877 blott 3 hafva flyttat sitt högsta dödsantal 
från första trimestern, nemligen året 1868 till den sista, samt 1873 
och 1874 till den andra, hvaremot för dem alla utan undantag lägsta 
dödsantalet ligger inom tredje trimestern. Bland de exempelvis an
förda farsotsåren ligger maximum år 1808 i den fjerde, minimum i 
den första, maximum 1834 och 1857 i den tredje, minimum 1809 och 
1853 i den fjerde och 1857 i den andra. 

Med fördelning efter de 4 årstiderna falla med sitt maximum 8 
af de ifrågavarande 18 åren på vintern (Dec.—Febr.) och 10 på våren; 
för flyttning af minimum från sommaren till hösten utmärka sig endast 
5 bland dessa år, i flere fall dock med obetydliga skilnader. 

Om jemförelsen för åren 1860—77 utsträckes till de särskilda 
månaderna af hvarje år, så finnes högsta antalet dödsfall hafva in
träffat i Mars under 5 år, i Januari under 4 år, i hvardera af F e 
bruari och December under 3, i Maj under 2 och i April blott under 
ett år; lägsta antalet dödsfall har åter infallit i Augusti under 7 år, i 
September under 6, i Juli under 3 och i hvardera af Juni och Ok
tober månader under 1 år. 

De anförda exemplen af svåra farsotsår ådagalägga visserligen, 
hur betydligt månadernas ordningsföljd kan tillfälligt rubbas, och då 
sällan något år är fredadt från svårare eller lindrigare farsotsutbrott, 
förefinnes i detta förhållande en faktor, som i någon mån kan störande 
inverka vid jemförelsen af de enskilda åren. Redan för femårsperi
oder utjemnas dock vanligen denna störande inverkan, när farsoterna 
ej haft större intensitet och extensitet. De exempelvis anförda svåra 
farsot8åren röja dock tydligt sin inflytelse äfven på qvinqvenniigrup-
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perna: 1806—10, 1831—35, 1851—55 och 1856—60 genom den starka 
stegringen af dödsfallen i September och närliggande månader. Om 
man till dessa qvinqvennier lägger gruppen 1781—85, likaledes ut
märkt för svåra farsoter, är det öfverraskande att se å ena sidan huru 
ej blott för de öfriga femårsgrupperna utan t. o. m. för de enskilda 
åren, i den mån dessa varit farsotsfria, riktningslinien å diagrammet 
i det hela öfverensstämmer med den sekulära typen, och å den andra 
sidan huru denna typ tydligt mottagit sin inflytelse af de svåra far
sotsåren genom liniens böjning för September månad. 

De hufvudsakliga grunddragen af den sekulära typiska bilden 
framträda alltså ganska igenkänneliga ända ned till den enskilda års-
bilden och, der denna företer några afvikelser, finna de sin förklaring 
i utbrutna svåra farsoter. 

Af det hittills anförda torde otvunget följa att, oaktadt alla de 
tillfälliga afvikelser, som af enskilda år i mer (dier mindre utsträck
ning företes, en genomgående grundtyp för dödlighetens fördelning 
mellan de särskilda årstiderna gjort sig gällande för vårt land i sin 
helhet genom den långa tidsföljd, som hittills samlade iakttagelser 
omfatta, och att vi följaktligen hafva skäl att äfven för framtiden an
taga hufvudsaklig giltighet af denna grundtyp intilldess tillräckligt 
antal iakttagelser bekräftat dess förändring. Det visar sig ock af det 
föregående, att medeltalen för hela den 124-åriga perioden i det hela 
så föga afvika från dem för den 12-åriga 1861—1872, att förhållandet 
ensamt under denna sistnämnda väl torde kunna begagnas vid besva
randet af den fråga, som vi nu vilja uppkasta, nemligen: 

i hvad mån den för riket gemensamma grundtypen må finnas modi
fierad af olika landsdelars olika sociala och naturförhållanden. 

Först må i detta hänseende uppmärksamhet egnas åt en jemförelse 
mellan landsbygden och städerna, för hvilken nedanstående tab. Litt. C 
gifver ledning och diagrammet N:o 2 ytterligare åskådlighet. 

Redan för första kalenderhalfåret, jemfördt ined det sista, visar 
sig att både landsbygden och städerna afvika från riksmedeltalet: 
5,515. Landsbygden har högre: 5,564, städerna hafva betydligt lägre 
tal: 5,252 för första årshalfvan, och tvärtom landsbygden lägre: 4,436 
och städerna betydligt högre 4,748 för den sista. Denna skilnad mel
lan landsbygden och städerna utfaller ännu högre, om den kallare 
årshalfvan (Dec.—Maj) jemföres med den varmare. Den förra — för 
hela riket 5,641 — har å landsbygden 5,703, i städerna deremot blott 
5,310, under det den senare — för hela riket 4 ,359—å landsbygden 
har blott 4,297, men deremot i städerna 4,690 dödsfall. Deruti öfver-
ensstämma dock både landsbygden och städerna med hvarandra och 
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med förhållandet i hela riket, att första årshälften har högre dödsantal 
än den sista, den kallare årshalfvan högre än den varmare. 

Tab. Litt. C. Fördelningen af 10,000 dödsfall på årets särskilda må
nader reducerade till lika längd af 30 dagar, länsvis och för hela riket, 

åren 1861—1872. 

Stat. Tidskrift 56:e häft. 2 
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Med riksmedeltalet öfverensstämma ock de särskilda trimestrerna 
efter månadernas kalenderordning deruti, att högsta dödsantalet faller 
på den första och det lägsta på den tredje, men en stor skilnad fram
träder dock emellan landsbygden och städerna i afseende på antalet 

Tab. Litt. C. (Forts.) 
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inom hvarje särskild trimester. Landsbygdens tal för den första, andra 
och fjerde öfverstiga städernas med respektive 229, 83 och 67, men 
understiga för den tredje med icke mindre än 379. 

Om man grupperar månaderna efter de vanliga temperaturför-
hållandena, falla af 10,000 dödsfall på 

vintern (Dec—Febr.) å landsbygden 2,836, i städerna 2,641; 
våren å landsbygden 2,867, i städerna 2,669; 
sommaren å landsbygden 2,094, i städerna 2,372; 
hösten å landsbygden 2,203, i städerna 2,318. 
Sjunkandet går alltså från maximum till minimum å landsbygden 

från våren genom vintern och hösten till minimum under sommaren, 
i städerna från våren genom vintern och sommaren till minimum un
der hösten. Skilnaden mellan maximum och minimum, som å lands
bygden uppgår till 773, stannar för städerna vid 351. 

Äfven de särskilda månadernas ordningsföljd i afseende på döds
fallens antal är ej obetydligt olika å landsbygden mot i städerna, då 
den förras maximum faller på Mars, de senares på April, den förras 
minimum på Augusti, de senares på Oktober o. s. v. 

Af dessa förhållanden berättigas vi till den slutsats, att landsbyg
den i vida högre grad än städerna tillgodonjuter de fördelar för helso
tillståndet, som den tredje trimestern eller sommaren erbjuder, om 
ock härvid ej får förbises, att skilnaden till en del beror af den lands
bygdens egendomlighet, att första trimesterns eller vinterns dödlighet 
der är betydligt stegrad utöfver städernas. Med den relativt högre 
dödligheten i städerna under 3:dje trimestern sammanhänger den obe
tydliga stegring, som der företes af den 4:de, hvilken deremot betyd
ligare höjer sig å landsbygden. I den grafiska framställningen fram
träder skilnaden mellan landsbygden och städerna lättfattlig för ögat 
genom den långa till rät sig närmande linien från Mars till Augusti 
för landsbygden vid jemförelse med den kortare och mera brutna 
linien för städerna. 

Vi kunna ock skönja den inflytelse, som, oaktadt öfvertaligheten 
af landsbygsinnevånare måste hufvudsakligen bestämma riksmedeltalen, 
dock på dessa tal gör sig gällande såsom en följd af olikheten mellan 
landsbygden och städerna. Det är sålunda stadsinflytelsen på riks
summorna, som för månaderna Januari—Maj, November och Decem
ber sänker dem under talen för landsbygden, men för månaderna Juni 
—Oktober deremot höjer dem öfver dessa tal. 

Af detta förhållande antydes ock, huru en olika proportion mellan 
landsbygds- och stadsbefolkning kau utöfva en ej ringa inflytelse på 
den årliga dödlighetens fördelning inom olika landsdelar. Den växande 
proportionen af stadsbefolkning inom vårt land — från 9,61 % år 1805 
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till 14,59 % år 1877 — kan sålunda ock komma att framdeles under 
sin fortgång förändra den typiska dödlighetsordning, till hvars fram
ställande de hittills samlade iakttagelserna begagnats. 

D å orsaken till skilnaden mellan dödsfallens olika fördelning å 
landsbygden och i städerna naturligtvis ingalunda kan sökas i någon 
olikhet beträffande de allmänna klimatiska förhållandena, måste den 
alltså ligga i det sociala lifvets skiljaktigheter. I vårt från söder till 
norr långsträckta land måste deremot en betydlig klimatisk inflytelse 
uti det ifrågavarande- hänseendet nödvändigt göra sig gällande mellan 
olika landsdelar och för dem framkalla mer eller mindre betydliga 
afvikelser från det för hela riket gemensamma förhållandet. 

Fö r att på grund af statistikt material utan alltför stora svårig
heter kunna utföra den i följd häraf behöfliga jemförelsen måste läns
indelningen begagnas, ehuru den ingalunda alltid är naturlig. Dervid 
möter vidare den omständigheten, att dödsfallens antal inom månget 
af de mindre folkrika länen äfven under en 12-årsperiod dock är allt 
för ringa för en adasqvat jemförelse med flerfaldigt högre tal, hvartill 
ock kommer det förhållande, att farsoter inom olika län uppträda med 
mycket olika mellantider o. 8. v. Störande inflytelser af tillfälliga 
förhållanden äro här alltså att motse i högre grad än beträffande den 
ofvan lemnade redogörelsen för dödlighetens fördelning inom enskilda 
år gemensamt för hela riket. 

Dödsfallens månatliga antal beräknadt på förr uppgifvet sätt ut
faller så som föregående tab. Litt. C utvisar för länen ordnade efter 
deras läge från norr till söder, och uppfattningen för ögat är lättad 
genom bilagda grafiska framställning N:o 2. 

Hvad nu först beträffar hela trimestrer efter månadernas kalen-
derordning, så finna vi med undantag för Stockholms stad det förr 
ådagalagda typiska förhållandet af högsta antalet dödsfall under den 
första och lägsta antalet under den tredje framträda inom hvarje sär-
skildt län, och de stora grunddragen af dödlighetens fördelning sålunda 
genomgå hvarje landsdel ända ned till länsområdet. Från det nor
mala förhållandet, att första halfåret (Jan.—Juni) företer högre döds
antal än det sista, förekommer intet enda undantag. 

Med undantag endast för Vesterbottens, Uppsala och Gotlands 
län återfinnes jemväl i öfrigt det typiska förhållandet, att 2:dra tr i -
mestern företer en högre dödlighet än den 4:de. 

Om man sammanlägger talen för l:sta och 4:de trimestrerna (vin-
terhalfåret) och jemför summan med sammanlagda talen för den 2:dra 
och 3:dje (sommarhalfäret), så har man af det anförda redan skäl att 
jemväl för hvarje särskildt län vänta en vida högre andel af dödlig
heten under den förstnämnda ärshalfvan än under den sistnämnda. 
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Af 10,000 dödsfall under hela året faller på månaderna Oktober 
—Mars under åren 1861—1872 ett öfverskott 

för Stockholms län af 1,042 
» Hallands » » 960 
» Södermanlands » » 950 
» Skaraborgs » » 922 
» Blekinge » » 916 
» Kalmar » » 882 
» Uppsala » » 856 
» Gotlands » » 822 
» Elfsborgs » » 788 
» Östergötlands » » 762 
» hela rikets landsbygd » 734 
» Göteborgs och Bohus län af. 724 
» Kronobergs » » 688 
» Malmöhus » » 670 
» hela riket af. 640 
» Vestmanlands län af 616 
» Kristianstads » » ,.. 580 
» Kopparbergs » » 566 
» Vesternorrlands » » 558 
» Vermlands » » 548 
» Vesterbottens » » 510 
» Jönköpings » » 502 
» Örebro » » 456 
» Gefleborgs » » 424 
» Jemtlands » » 182 
» Norrbottens » » 174 
M hela rikets städer 142 

Det enda undantaget från ett sådant öfverskott af dödsfall under 
månaderna Oktober—Mars företes af Stockholms stad, i hvilken måna
derna April—September tvärtom visa ett öfverskott af dödsfall uppgå
ende till 38. 

Om, såsom för hela riket, landsbygden och städerna i det före
gående skett, månaderna grupperas efter de 4 årstiderna så, att De
cember sammanföres med Januari och Februari o. s. v., utfalla skil-
naderna mellan årshalfvorna December—Maj och Juni—November 
länsvis på följande olika sätt i afseende på fördelningen af 10,000 
dödsfall: 
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Ben årstid, som ntmärkes af högsta och lägsta relativa antalet dödsfall, kan häraf lätt 
inhemtas för hvarje särskildt län. 

Vill man nu utgå från det medeltal för hela riket: 1,282, hvarmed 
sommar- och höstmånadernas dödlighet understiger vinter- och vår
månadernas, så finner man rikets landsbygd: 1,406 ej obetydligt öfver-
stiga, men rikets städer: 520 än mer understiga detta medeltal. Af 
de särskilda länen finna vi 12 öfverstiga riksmedeltalet och 8 t. o. m. 
landsbygdens medeltal. De öfriga 12 länen jemte Stockholms stad 



109 Skilnad mellan länen. 

understiga riksmedeltalet, och utom Stockholms stad visar sig iifven 
Norrbottens län understiga det låga medeltalet för rikets städer. 

Skilnaden mellan en minskning under den varmare årshalfvan af 
1,920 i Hallands län och blott 494 i Norrbottens företer de båda yt
terligheterna, när Stockholms stad ej medräknas. 

På denna skilnad mellan landsdelarne visar latituden en omiss
kännelig inflytelse, då vi utom Halland finna Skåne, Blekinge, Vester-
götland, 2 af de 3 Småländska länen, Bohuslän, Södermanlands, Stock
holms och Vestmanlands län utgöra den grupp, som öfverstiger me-
delskilnaden för hela riket, men deremot understigande denna medel-
skilnad hela den nordligare liggande delen af landet. Undantag från 
denna geografiska fördelning göra endast Jönköpings, Östergötlands 
och Gotlands län. 

Öfvergår man till jemförelser mellan de särskilda månaderna, må 
man på grund af det ofvan anförda ej öfverraskas af ännu mer fram
stående skiljaktigheter. 

Sålunda företes högsta dödligheten under Januari månad af 4 läD, 
nemligen Vestcrbottens, Vermlands, Stockholms och Södermanlands, 
under Februari af 7 län nemligen Jemtlands, Vesternorrlands, Gefle-
borgs, Kopparbergs, Uppsala, Östergötlands och Skaraborgs, under 
Mars af 7 län nemligen Vestmanlands, Elfsborgs, Göteborgs och Bo
hus, Kronobergs, Hallands, Blekinge och Malmöhus, under April af 
5 län nemligen Norrbottens, Örebro, Kalmar, Jönköpings och Kri
stianstads, och sålunda af 18 län gemensamt inom första trimestern och 
af 5 inom första månaden af 2:dra trimestern, hvaremot Gotlands län 
med sitt maximum i November och Stockholms stad med sitt i Juli 
framstå som verkliga undantag. En blick på tab. Litt. C och dia
grammet N:o 2 visar dock, att Gotlands maximum ligger helt nära dess tal 
för Januari, och att Stockholms stad karakteriseras af en höjning intill 
och med April månads slut. Diagrammet visar ock för flere af de 
öfriga länen, att dessa här ofvan strängt bestämda maxima för en 
viss månad hafva andra månader ganska närliggande såsom i Norr
bottens län Januari föga skild från April, i Vermlands län April när
mande sig Januari, i Vestmanlands län April nästan lika Mars och 
i Uppsala län Januari nästan lika Februari, i Stockholms stad, Söder
manlands och Östergötlands län en större eller mindre höjning under 
April, i Skaraborgs län föga skilnad mellan månaderna i första tri
mestern, i Kalmar och Hallands län samma förhållande mellan alla 
årets 4 första månader o. s. v. 

I afseende på läget af lninimipunktcn, eller månaden för lägsta 
dödligheten, äro afvikelscrna mellan de särskilda länen ej så stora. 
Under Juli månad finna vi minimum i 5 län, nemligen Vermlands. 
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Stockholms, Elfsborgs, Göteborgs och Bohus samt Blekinge, under 
Augusti i 10 län, nemligen Vestmanlands, Uppsala, Östergötlands, 
Kalmar, Jönköpings, Kronobergs, Hallands, Kristianstads, Malmöhus 
och Gotlands; under September i 8 län nemligen Norrbottens, Väster
bottens, Jemtlands, Vesternorrlands, Gefleborgs, Kopparbergs, Örebro 
och Skaraborgs; i Södermanlands län intages minimipunkten af både 
Augusti och September månader och faller sålunda för samtliga dessa 
24 län minimum gemensamt inom tredje trimestern, hvaremot Stock
holms stad företer detsamma förlagdt till November månad. I fler
talet af länen visar ock diagrammet, huru nära månaderna Juli—Sep
tember ligga hvarandra i förhållande till de närmast föregående och 
efterföljande månadernas läge. 

Det för hvarje län framträdande mer eller mindre utpräglade 
starka och hastiga sjunkandet från maximum till minimum gifver äf-
ven åt hvarje särskildt läns curva en form, som mer eller mindre 
tydligt återkallar den för riket gemensamma typiska af ett tillbaka-
lutadt Z. 

Såsom ledning för omdömet om det inbördes värdeförhållandet 
mellan talen för de särskilda länen är å diagrammet utfördt för hvarje 
län så väl det absoluta årliga medeltalet samt maximum och minimum 
af dödsfall under 12-årsperioden, som medeltalet af dödsprocenten, 
eller dödsfallens förhållande till folkmängden. Deraf kan inhemtas, 
dels att t. ex. curvan för Gotland, konstruerad efter ett årligt medeltal 
dödsfall af blott 832, ej kan hafva samma anspråk på giltighet, som 
den för Malmöhus län, grundad på ett årligt medeltal af 5,525 döds
fall, dels att den högre eller lägre dödlighetsprocenten ej utöfvat nå
gon särdeles inflytelse på curvorna eller riktningslinierna, då t. ex. 
Jemtlands läns, hvilket näst Norrbottens har sina maximi- och minimi-
punkter närmast belägna och en medelmortalitet af 1,47 %, jemföres 
med Malmöhus läns, hvars medelmortalitet utgör 1,80 %. 

I det föregående är redan uppmärksamheten fäst på den stora 
skilnad, som eger rum mellan landsbygden och städerna i afseende på 
dödsfallens fördelning mellan kalenderårets särskilda månader. Det 
är jemväl antydt, att en hufvudsaklig orsak till denna skilnad måste 
sökas icke i klimatiska utan i sociala förhållanden. Då fråga är om 
Sveriges städer samfäldt, får dock ej förgätas, att flertalet bland dem 
i anseende till sin ringa folkmängd och sin näringsverksamhet icke 
skäligen kunna antagas förete så stora afvikelser i socialt hänseende 
från omgifvande landsbygd, att uti dem skulle kunna ligga någon till
räcklig grund för väsentliga olikheter i dödlighetsordningen. Utan 
tvifvel är det alltså det ringa antalet af våra större städer, som är 
mägtigt nog att gifva den egendomliga prägeln åt städernas samfällig-
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het i det ifrågavarande hänseendet. Då nu Stockholms stads folk
mängd utgör omkring 25 % af samtliga städernas, och då dess sociala 
förhållanden äro de mest afvikande från de öfriga städernas, samt då 
vårt tabellverk erbjuder en från år 1761 oafbruten följd af iakttagelser 
till besvarande särskildt för hufvudstaden af den oss föreliggande 
frågan, hafva vi trott oss böra begagna detta material, som blott för 
några få år är i ett mindre tillfredsställande skick. 

Oaktadt den höga relativa dödlighet, som alltid utmärkt Stock
holm, är dock det årliga absoluta antalet dödsfall icke egnadt att här 
med alla sina vexlingar i detalj framställas, hvarför vi i nedanstående 
tab. Litt. D med åtföljande grafiska framställning N:o 3 i stället huf-
vudsakligen inskränkt oss till medeltalen af femårsperioder, dervid, så
som i det föregående är antydt, kalendermånaderna blifvit reducerade 
till lika längd af 30 dagar och samtliga årets dödsfall till grundtalet 
10,000. 

Från det normala förhållandet för hela riket, att sista hälften af 
kalenderåret har lägre dödsantal än den första, afvika visserligen 
endast de 3 qvinqvennier, 1831—35, 1851—55 och 1856—60, under 
hvilka cholerafarsot ett eller flere år uppträdt, men om man jemför 
förhållandet i Stockholm med det för hela riket i medeltal gällande, 
att det sista halfårets dödsantal sjunkit till 4,479, så företer Stockholm 
blott ett enda qvinqvennium, som nått detta lyckliga resultat, då dess 
lägsta tal, 1871—75, sjunkit till 4,444, men medeltalet för 115 år utgör 
4,843, allt i förhållande till 10,000 dödsfall under hela årets lopp. 

Efter dessa medeltal för längre tidrymder har alltså Stockholms 
stad skattat till dödligheten under sista halfåret med 3,6i % utöfver 
hela rikets dödlighet under samma tidrymd. Om jemförelsen inskrän-
kes till den kortare tidrymden 1861—1872, som utvisar att af 10,000 år
liga dödsfall för hela riket 4,485, för landsbygden 4,436 och för samt
liga städerna 4,748 hafva inträffat under sista kalenderhalfåret, hvar-
emot dessas relativa antal för Stockholm under samma del af året i 
medeltal uppgått till 4,709, så har Stockholms stad under denna års
tid haft en dödlighet, som med 2,24 % öfverstigit hela rikets, och med 
2,73 % landsbygdens, men deremot med 0,39 % understigit samtliga 
städernas-

Under detta för Stockholm jemte städerna gemensamt egendom
liga förhållande, att det senare kalenderhalfårets dödlighet på långt 
när ej minskas till den grad som landsbygdens, hvilket åter hänvisar 
på egendomligheter i städerna, som ej tillåta dem att godtgöra sig 
den blidare årstidens fördelar för helsan i samma mån som landsbyg
den, förtjenar dock uppmärksammas, att i Stockholm ett bättre för
hållande tyckes vilja göra sig gällande. Under qvinqvenniet 1861— 
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1865 utföll nemligen fördelningen af 10,000 dödsfall med 4,781 på 
senare kalenderhalfåret, under åren 1866—1870 med 4,699, under åren 
1871—1875 med 4,444. Framtiden får utvisa, om denna sänkning är 
blott tillfällig och ej kan skrifvas på räkningen af sanitära förbätt
ringar. 

Det för riket i sin helhet så väl som särskildt för landsbygden 
oeh samtlige städer gemensamt gällande förhållandet, att högsta döds-

Tab . L i t t . D. 10,000 dödsfall i Stockholms stad fördelade på månader. 
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antalet faller på första trimestern, visar sig för Stockholm blott som 
ett undantag under 6 qvinqvennier (1806—10, 1836—45, 1861—70 och 
1871—1875. Under 3 qvinqvennier är det genom cholerafarsoten flyt-
tadt till 3:dje trimestern. I de öfriga 14 femårsperioderna ligger det 
i 2:dra trimestern. 

Från det för hela riket, landsbygden och städerna samfäldt gäl
lande förhållandet, att lägsta antalet dödsfall inträffar inom 3:dje tri-

Tab. Litt. D. (Forts.) 
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mestern, utgör Stockholms stad ytterligare ett karakteristiskt undantag 
med sitt minimum under 4:de trimestern i 17 af de 23 femårsperi
oderna. Endast i 2 perioder (1806—10 och 1826—30) infaller det i 
3:dje och i 4 (1776—80, 1786—90 och 1851—60) redan i första tri
mestern. 

Om året med hänsyn till temperaturförhållandena fördelas i 2 
hälfter, December—Maj och Juni—November, är i det föregående så
som allmän regel, gällande både hela riket, landsbygden och städerna 
samt hvarje län för sig, ådagalagdt, att den kallare årshälften räknar 
ett betydligt större antal dödsfall än den varmare. Härifrån gör Stock
holms stad undantag med icke mindre än 7 femårsperioder af motsatt 
förhållande, och då i medeltal för de 115 åren 10,000 dödsfall der för
delat sig med 5,065 på Dec.—Maj mot 4,935 på Juni—November, och 
den varmare årshälften alltså haft en fördel af minskning med blott 
130 dödsfall, ådagalägger detta huru relativt ringa denna fördel varit, 
då densamma för riket i sin helhet stiger till 1,144. 

Inom de särskilda kalendermånaderna har högsta dödsantalet fallit 
på April under 8 qvinqvennier, på Maj under 5} på Juni under 4, på 
September, i följd af cholerafarsot, under 3, på Jul i under 2 och på 
Januari under ett enda (1836—40); lägsta dödsantalet på Oktober un
der 9, på November under 8, på December under 3, på Januari un
der 2 (1851—60) och på Februari under ett qvinqvennium (1831— 
1835). Den afvikande ställning från riket, landsbygden och åtminstone 
flertalet af öfriga städer, hvilken af hufvudstaden intages, framgår tyd
ligt af dessa tal, som endast i sociala, lokala, förhållanden kunna finna 
sin förklaring. 

En fråga, på hvilken svar sökts i de för åren 1861—72 samlade 
iakttagelserna, är den: huruvida samma ordning för dödsfallens fördel
ning mellan årstiderna, hvars typ i det föregående blifvit framställd, gäller 
lika för båda könen. 

För att på denna fråga lemna svar hafva iakttagelserna för åren 
1861—72 på förr uppgifna sätt beräknats för hvarje kön särskildt och 
gifvit det resultat, som af nedanstående tab. Litt. E utvisas för hela 
riket, för landsbygden och för städerna, och har detta resultat jemvål 
på grafisk väg åskådliggjorts i diagram N:o 4 vid slutet af diagr. N:o 3. 
Till jemförelse med den ofvannämnda 12-årsperioden äro i tab. Litt. 
E tillagda beräkningarna för femårsperioden 1873—1877. Gemensamt 
för båda könen, så väl i hela riket som å landsbygden och i städerna, 
gäller att första trimestern har högsta antalet dödsfall. För qvinkönet 
faller ock utan undantag lägsta antalet dödsfall på 3:dje trimestern, 
men för mankönet i städerna visar 12-årsperioden minimum i 4:de 
trimestern, femårsperioden deremot i den 3:dje. Gemensamt gäller 



115 Dödsfallens fördelning efter kön. 

att inom den första trimestern dödefallen af qvinnor äro talrikare än 
af män, likasom att inom den 3:dje trimestern tvärtom dödsfallen af 
qvinnor äro fåtaligare än af män. Likaså är under den kallare års-

Tab . L i t t . E . Fördelningen af 10,000 dödsfall på kalendermånaderna 
könsvis, åren 1861—1877. 
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hälften, Oktober—Mars, dödligheten bland qvinnor större än bland 
män och tvärtom under den varmare April—September. 

Af de särskilda månaderna företer under den längre perioden så 
väl i hela riket som å landsbygden April det högsta antalet för man
kön, men Mars för qvinkön. För den kortare perioden är deremot 
denna månadernas ordning något förändrad. 

Lägsta dödligheten, som i riket och å landsbygden för mankön 
infallit i September, är åter för qvinkönet framflyttad till Augusti och 
detta gäller hvad det sistnämnda könet beträffar äfven den kortare 
perioden 1873—1877. I städerna, der den för landsbygden egendom
liga stora skilnaden i dödlighet mellan olika månader framträder be
tydligt förminskad, faller qvinkönets högsta dödlighet redan på J a 
nuari månad och qvarstår nästan lika hög under några följande må
nader samt sjunker till sitt minimum för den längre perioden i Ok
tober, för den kortare redan i September, då den för mankönet jem-
väl företer lika proportion. 

I öfrigt torde skilnaden i dödsfallens fördelning mellan könen 
lättast uppfattas af diagrammet. 

Sedan af det föregående ådagalagts, huruledes den grundtyp för 
dödsfallens fördelning mellan årstiderna och årets särskilda månader, 
hvilken härledts från 124 års iakttagelser, med mer eller mindre lätt 
igenkänliga hufvuddrag genomgår så väl kortare tidrymder ända ned 
till enskilda år, som landsbygden, städerna, de särskilda länen oeh 
till och med de särskilda könen, äro vi sålunda fullt berättigade; till 
den slutsats, att denna skilnad, som i det sekulära typiska förhållandet 
mellan maximum i April och minimum i Jul i för hela riket utvisar 
en sänkning af 30 X, och som, i följd af maximi- och minimipunkter-
nas rörlighet inom kortare tidrymder och mindre områden, visar sig 
hafva kunnat stiga till mer än 62 % (1834) och sjunka till knappt 19 % 
(1781—85), måste vara beroende af 2 skiljaktiga grupper af orsa
ker, af hvilka ingendera förmår att göra sig uteslutande gällande äf
ven inom det enskilda aret, men andra dock i följd af sin natur ge
nom alla skiftningarna i tid och rum bevarar den öfverlägsenhet, som 
uttalar sig i den typiska regelbundenheten för sekularperioden. I 
denna öfverlägsna faktor igenkänna vi lätt klimatsinflytelsen i hela 
det omfång, som derunder kan innefattas, då vi för Sveriges bredd
grad i allmänhet finna högsta antalet dödsfall under de kalla måna
derna af året och det lägsta under de varma. 

Huru denna klimatiska inflytelse på olika sätt gör sig gällande 
under olika breddgrader, kan i någon mån upplysas af jemföreke 
med uppgifterna från åtskilliga andra länder och grupper af länder. 
Då för dessa vanligast göres beräkning ej efter 10,000 utan efter 
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12,000 årliga dödsfall, är äfven för jemförelsen med Sverige en re
duktion till det sistnämnda grundtalet gjord i nedanstående tab. Litt. 
F , som upptager länderna någorlunda efter latitudsgrad. 

När i denna tabell uppgifterna från åtskilliga länder omfatta blott 
en kortare tidrymd, hafva de ej samma värde såsom uttryck af lan
dets egendomlighet som de för längre tidrymder gällande, men torde 
dock för en jemförelse ej vara alldeles oanvändbara. 

Det befinnes då, att högsta antalet dödsfall i första trimestern ut
märker Norge, Sverige, Skotland, Danmark, Nordtyskland, Nederlän
derna, Belgien, Sydtyskland, Schweitz, Österrike, Ungern, Rumänien 
och Frankrike, eller i allmänhet de länder, som ligga norr om 45:te 
och 46:te breddgraderna och norr om de bergskedjor, som i ost-vest-
lig riktning genomskära Europa. 

I andra trimestern framstår deremot Finland och Island; men i 
den tredje Spanien, Italien och Grekland, eller de söder om ofvan-
nämnda bergskedja liggande. 

Lägsta antalet dödsfall faller åter inom första trimestern endast 
på Island, inom andra på Rumänien, Frankrike, Spanien, Italien och 
Grekland, inom tredje på Finland, Norge, Sverige, Skotland, Danmark, 
Belgien, Österrike och Ungern, samt inom fjerde på Tyskland, Ne
derländerna och Schweitz. 

Från det förhållandet, att högsta dödsantalet faller inom första 
kalenderhalfåret, utgöra endast Spanien, Italien och Grekland undan
tag, så att för dessa Europas sydligaste länder den årshälft är oför-
delaktigast, som för verldsdelen i öfrigt är fördelaktigast i sanitärt 
hänseende. 

Tydligt framträder här visserligen inflytelsen af den stora skilj
aktigheten i årstidernas temperatur, men om man egnar uppmärksam
het åt de särskilda månaderna, visa sig dödlighetens vexlingar icke 
stå i direkt och omedelbart förhållande till den mår.ad af året, under 
hvilken i regeln kölden eller värmen är starkast. Maximum för I s 
land faller nemligen på Juni månad, för Finland på Maj, för Dan
mark på April, och bland de öfriga länderna, som hafva högsta död
ligheten under den första årshälften, faller ofta månadsminimum på 
Mars eller med föga skilnad mellan denna månad och Februari. 

Den förr eller senare inträdande vårbrytningen, med sin förän
derlighet i väderleken och sina ofta skarpa temperaturvexlingar inom 
samma dygn, samt alla följderna af ett förutgånget mer eller mindre 
instängdt vinterlif, synas här bära en hufvudsaklig del af skulden till 
den stegrade dödligheten. 

Å andra sidan visar sig den efter Juni månad plötsligt stegrade 
dödligheten i Modelhafsländernn nvr eller mindre starkt fortgående 
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Tab. Litt. F . Fördelning på månader af lika längd af 12,000 dödsfall 
i nedanstående länder. 

*) Bayern, Wtirtembcrg, Baden, Hoienzollern, EIsaa-Lothritigen. 
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Tab. Litt. F . (Forts.) 

*) Koleraaret 1873 uteslutet. 
**) med Seinedepartementet; inraknadt är kolera&ret 1865, som ökade Oktober månads 

dödefall med omkring 6,000. 

Stat. Tidskrift 56:e haft. 3 
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nära nog till årets slut och sålunda blott till någon del förringad af 
temperaturfallet. Här verkar alltså otvifvelaktigt bland annat den ge
nom hettan till lif väekta parasitiska vegetationen och malarian jemte 
de skarpa temperaturvexlingarna under dygnet. Den andra trimesterns 
måttliga värma och af vintern renade luft bereder åt dessa länder 
samma fördelar, som de nordliga länderna hafva af eftersommaren 
och den börjande hösten. 

Mellan högsta och lägsta dödligheten för månad uppgår för I s 
land skilnaden till icke mindre än 641 och för Rumänien till 586, 
stannar mellan 400 och 500 för Spanien, Ungern och Finland, mellan 
300 och 400 för Norge, Skotlatid, Italien, Sckweitz, Sverige, Öster
rike, Belgien och Danmark, mellan 200 och 300 för Nordtyskland, 
Frankrike, Grekland och Nederländerna och under 200 för Sydtysk
land, allt med hänsyn till grundtalet 12,000 årliga dödsfall. 

Skiljaktigheten i afseende på dödsfallens fördelning mellan års
tiderna, likartade med dem som här ofvan framställts mellan länen i 
Sverige, förekomma naturligtvis ock mellan särskilda delar och om
råden af de länder, för hvilka medeltal nu meddelats. Jemte klima
tiska och terrängförhållanden kunna härtill samverka en mängd andra 
orsaker. Bland dessa kan inflytelsen af agglomererad befolkning in
taga ett framstående rum. Till hvad i detta hänseende redan är an-
fördt rörande Sverige är ett tillägg å tab. Litt. F gjordt för 4 städer, 
jemförda med Stockholm och efter beräkning från 12,000 årliga dödsfall. 

Afvikelser i dessa hufvudstäder, så väl från hvarandra, som från 
de länders medeltal, i hvilka de äro belägna, framträda här ofta. 
Under den sista hälften af kalenderåret visar Berlin en tillökning af 
828 dödsfall, då deremot de 4 öfriga städerna hafva lyckan af mot
satsen, nemligen Köpenhamn med en minskning af 1,000, Stockholm 
af 842, Paris af 366 och Roma af 198. 

I Stockholm och Köpenhamn faller månadsmaximum på April, i 
Paris på Mars, i Roma på Januari och Februari, men i Berlin på 
Juli månad. Månadsminimum, som i Stockholm och Berlin faller på 
November och i Köpenhamn på Oktober (blott med en enhet lägre 
än November), ligger deremot i Paris i Juni och i Roma i Maj. 

Af samtliga här ofvan meddelade fakta beträffande dödlighetens 
olika fördelning på årstiderna ådagalägges, att den bestämmande in
flytelsen af klimatet i betydlig mån påverkas af en mängd andra för
hållanden. Bland dessa hafva vi här blott kunnat vidröra en nemligen 
skilnaden mellan könen. En annan ligger i åldersskilnaden, som ej 
blott för barndomen utan ock för ålderdomen stegrar den vanliga 
inflytelsen af vissa årstider. Farsoter med förkärlek för vissa länder 
och vissa årstider spela ock en vigtig rol. 
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I den mån man egnar uppmärksamhet åt hvad erfarenheten lärt 
i afseende på skäl till fruktan eller hopp af årstidernas skiften, öpp
nas utan tvifvel ett rikt fält för så väl den allmänna som den enskilda 
helsovårdsomtankan. 

Berg. 
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i hela riket, å landsbygden, i s t äderna och inom hvarje län 
1861 - 1872 

(Månaderna, reducerade till 30 dagar.) 

№ 2. 

Tabl. № 2. Repartition par mois des décès en Suede 1861 - 1872. 
Hela riket , le royaume. Landsbygd = la campagne Städer = les villes. Län = prefectures.. 



№ 3. 

F ö r d e l n i n g p å m å n a d e r af 10,000 d ö d s f a l l 

S t o c k h o l m s S t a d 
1761 - 1 8 7 4 

(Månaderna reducerade till 30 dagar.) 

№ 3 och № 4. 

Tabl. № 3. Repartition par mois des décès dans la ville de Stockholm 1764-1874. Tabl. № 4. Repartition par mois et par seves des décès 

en Suède, 1864-1872 . . M-hommes, Q - femmes. 



Sparbankerna i Sverige år 1877*). 
(Pour un resumé en français voir page 182). 

Vid slutet af år 1877 voro 327 egentliga sparbanker i 
verksamhet, hvarjemte 11 folkbanker äfven hade sparkasse
räkning. I likhet med 1876 års sammandrag öfver rikets 
sparbanker redovisar detta sammandrag serskildt för de egent
liga sparbankerna och folkbankernas sparkasseafdelningar, då 
dessa senare dels icke ega någon egen sparbanksfond, dels 
icke kunna redovisa för det sätt, hvarpå de å sparbanks
räkning innestående medlen äro placerade. 

Af nämnda 338 sparbanksinrättningar komma 93 på stä
derna och 245 på landsbygden. 

Under året har Tumba bruks sparbank upphört med sin 
verksamhet, och i Fernebo församlings sparbank hafva alla 
insättningar upphört, hvaremot 5 nya tillkommit, nemligen: 

i Östergötlands lån: Norra Kinda härads sparbank, som 
började sin verksamhet 1877 enligt reglemente, stadfäst af 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande den 26 Mars 1877, inom 
Vårdnäs, Tjärstads, Kettilstads, Hägerstads och Oppeby sock
nar. Hufvudkontoret, i Tjärstad, hålles öppet för insättare 
sista måndagen i hvarje månad eller närmast derpå följande 
söcknedag. Sparbanken gifver insättarne 5 % i ränta. 

*) Jfr redogörelserna för Sparbankerna i Sverige i Statistisk Tidskrift, 
hart. 13 och 14 eller band II: sid 283—369 (redogörelseåren 1861—1863), 

» 16 el. III: 6 5 - 1 1 2 (redog, 1864), 
» 17 el. III: 113—160 (redog. I860), 
» 19 el. I I I : 2 3 6 - 2 7 1 (redog. 1868), 
» 22 el. I II : 3 8 7 - 4 3 3 (redog. 1867), 
» 27 t-N-.o 3 af årg. 1870] el. IV: 175—210 (redog. ISOS:, 
.. 30 t - N:o 3 af årg. 1871] el. V: 149—214 (redog. 1869), 
» 34 F-N:o 3 af årg. 1872 el. VI: 1 8 1 - 2 2 7 (redog. 1870), 
» 36 f -N:o 2 af årg. 1873] el. VII: 77—132 (redog. 187/1, 
» 40 [ -N:o 3 af årg. 1874 el. VIII: 1 6 3 - 2 1 1 (redog. 1872), 
» 42 l = N:o 2 af årg. 1875] el. IX: 77—126 (redog. 1873), 
» 46 [ -N:o 3 af årg. 1876] el. X: 135—185 (redog. 1874), 
» 49 [ = N:o 2 af årg. 1877 el. XI: 81—128 (redog. 1875) och 
» 53 [ -N:o 3 af årg. 1878] el. XII: 135—194 (.redog. 1876). 

Stat. Tidskrift. 57:e häftet. 1 
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i Jönköpings län: Byarums sockens sparbank, som med verk
samhetsområde inom Byarums kommun började år 1877 en
ligt reglemente, stadfäst af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
den 29 April 1876. För insättningar, hvarå erhållas 5 % i 
ränta, är sparbanken tillgänglig tredje lördagen i hvarje månad. 

Visingsö sparbank, som, med verksamhetsområde enligt 
hvad namnet angifver, öppnades 1877, har reglemente stad
fäst af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande den 30 April 1877. 
För insättare är sparbanken tillgänglig tredje lördagen i 
hvarje månad, och erhålla de 5 % i ränta. 

i Kalmar län: Tuna sockens med skaten sparbank har re
glemente stadfäst af Kungl. Majrts Befallningshafvande den 
8 Juni 1877 och öppnades samma år för verksamhet inom 
"Tuna socken och skaten" (d. v. s. Tuna hela socken, hö
rande dels till Tunaläns härad, dels till Sevede härad). In
sättningar, hvarå erhållas 5 % i ränta, mottagas första helg
fria dagen i hvarje månad. 

i Kristianstads län: Sparbanken i Vallby, som med verk
samhetsområde inom Vallby socken började år 1877 enligt 
reglemente, stadfäst af Kungl. Majrts Befallningshafvande den 
11 Oktober 1876. Sparbanken är öppen alla helgfria lör
dagar och gifver insättare 51fi % i ränta. 

Enligt hvad Tab. N:o 1 angifver, uppgick antalet i hela 
riket af de egentliga sparbankerna till 327 och dessas filial
kontor och sparbankskommittéerna till 562 samt folkban
kerna med sparkasseafdelningar till 11. 

Till de egentliga sparbankerna är här såsom förut äfven 
räknad en sparbank, ehuru den uttryckligen tillkännagifver 
sig vara blott en sparbank till namnet men i sjelfva verket 
»en solidarisk aktiebank». Att det gifves äfven andra spar
banker, der »aktieegarne» erhålla en mycket god utdelning, 
synes af Anmärkningarna till Tab. N:o 1. 

Dessa 327 sparbankers och 11 folkbankers förhållande 
till rikets areal och folkmängd var följande: 1 sådan bank
inrättning kom på 11-5 qvadratmil af rikets samfälda område 
(såsom förhållandet var äfven 1876) och 1 på 13,268 invånare, 
hvilka i anseende till den ringa ökningen af sparbankernas 
antal ärö något flere än under näst föregående år. 

Af tabell N:o 1 framgår vidare hvad delegarne beträffar, 
att under året 
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tillkommit 79,479, hvilket är 11,850 färre tillkomne än 
under år J876, 

afgått 56,105, eller 5,692 flere afgångne än under näst 
föregående år, 

och att vid årets slut qvarstodo 757,501, hvilket är en 
ökning under året i delegarnes antal af 23,421. 

Fortfarande är det ogynnsamma förhållande, som under 
de senare åren inträdt mellan tillkomne och afgångne del
egare, rådande och under sista tiden i stark tillväxt, i det 
att åren 1871—1873 afgingo 30 delegare mot 100 tillkomne, 
1874: 34, 1875: 51, 1876: 55 och nu år 1877: 71. Om ock 
tillväxten i delegarnes antal icke är synnerligen stor, 3 %, 
är den dock större än folkmängdens tillväxt, hvadan för
hållandet mellan delegare och invånare visar sig allt gynn
sammare, så att, då år 1871 bland 10 invånare fanns öfver 
hufvud taget 1 sparbanksdelegare, vid 1877 års slut räknades 
1 sådan bland 6 invånare. 

Medeltalet delegare i hvarje sparbank har, medan såväl 
sparbankernas som delegarnes antal ökats, småningom höjt 
sig mer och mer, och utgörande år 1871: 1,508 hade det 
år 1877 uppgått till 2,241. 

Insättningarna under året hafva uppgått till 31,433,692 
kr. eller 4,635,257 kr. mindre än under år 1876, hvaremot 
uttagningarna utgjort 36,559,544 kr., hvilken summa är 
3,936,820 kr. högre än under näst föregående år. Förhål
landet mellan de insatta och uttagna beloppen, som ifrån 
1871, då uttagen utgjorde 56 % af insättningarna, nästan alla 
år ställt sig mer och mer ogynnsamt och var 1875 92 %, men 
nedgick år 1876 till 90 %, visar för det nu ifrågavarande 
året det ofördelaktiga procenttalet 116, i det att uttagningarna 
öfverstiga insättningarna med 5,125,852 kr. 

Denna brist ersattes mer än fullt af de å. delegarnes 
kapital vunna räntorna, 6,884,810 kr., hvilket belopp är 369,178 
kr. högre än 1876 års räntor. 

Delegarnes behållning vid 1877 års slut var 146,127,365 
kr., utvisande en ökning under året af 1,830,605 kr. Enligt 
hvad ofvan anförda siffror visa, öfversköto räntorna den brist, 
som uppkommit i behållningen genom större uttagningar än 
insättningar, med 1,758,958 kr. Såsom vanligt är, utgör 
dock den totala ökningen i delegarnes behållning något mera 
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än hvad sist nämnda beräkningssätt angifver, hvilket har sin 
förklaring deri, att åtskilliga af de för första gången redo
visade sparbankerna likväl förut varit i verksamhet och så
lunda redan vid årets början ingå med en under föregående 
år ej upptagen behållning. Frånsedt sådan tillökning och 
med afseende endast fäst å den tillväxt i delegarnes kapital, 
som vunnits genom räntor och de insatta beloppens öfver-
skott, visar sig tillväxten hafva varit: 

Då, enligt hvad ofvan är nämndt, delegarnes antal vid 
1877 års slut var 757,501 och deras behållning 146,127,365 
kr., så utgjorde medelvärdet af hvarje sparbanksbok — eller 
det belopp som hvarje delegare i medeltal hade innestående 
— 192 kr. 91 öre, hvilket är ett något lägre belopp än vid 
näst föregående års slut. Detta medelvärde har nemligen 
under de närmaste föregående åren från och med år 1871 
varit 172-48, 180-41, 188-44, 193-63, 192-62, 196-57 kronor. 

Då klassifikation af delegarne efter deras innestående be
hållning fortfarande saknas för åtskilliga sparbanker, kan en 
fullständig sådan redogörelse här ej lemnas. Men af de 
uppgifter, som enligt Tab. N:o 1 föreligga från 324 sparban
ker med 652,539 delegare och 125,445,625 kr. delegarebe-
hållning, hvilket utgör 96 % af samtliga sparbankerna, 86 % 
af delegarne och likaledes 86 % af behållningen, kan man 
bilda sig ett temligen säkert omdöme om förhållandet i all
mänhet, öfver 1,000 kr. i behållning hade 4-08 % af samt-
lige delegarne och var deras samfälda behållning 37-is % af 
det hela. Från 500 till 1,000 kronors behållning åt hvarje 
kom på 6-49 % af delegarne, hvilka egde 23-30 % af samfälda 
behållningen. Från 100 till 500 kronor hade 25-14 % af del
egarne, hvilkas i sparbankerna samlade kapital uppgick till 
30-77 % af hela det innestående kapitalet. Under 100 kro
nors behållning åt hvarje tillkom 64-29 % af delegarne med 
8-45 % af hela behållningen. Om Stockholms stads sparbank, 
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för hvilken ingen specifikation under 100 kronor är med
delad, utelemnas ur denna beräkning, visar sig inom de olika 
grupperna delegarnes antal och deras behållning hafva ut
gjort följande procent af det hela: 

Föregående års redogörelser visa enahanda förhållanden. 
Ehuruväl, såsom ofvan är visadt, medelvärdet af hvarje spar
banksbok är inemot 200 kr., så har dock mer än hälften af 
delegarne icke 50 kr. hvardera innestående i sparbanken och är 
deras kapital blott 1/i5 af det hela samt medelvärdet af de
ras sparbanksbok icke fullt 15 kr. 

Sparbankernas egna tillgångar utgjorde vid 1877 års slut 
9,044,660 kronor eller 976,895 kr. mera än vid nästföre
gående års slut. Då folkbankerna icke ega några serskilda 
grund- eller reservfonder för sina sparkasseafdelningar, fästes 
här afseende endast vid de egentliga sparbankerna. Ofvan-
stående summa af fullt 9 mill. kr. utgör i förhållande till 
delegarnes innestående kapital 6-3 %. Under de tider, då en 
i landet god penningetillgång tillåtit stora insättningar i spar
bankerna och små uttag, hvarigenom delegarnes behållning 
betydligt tillväxte, men deremot sparbankernas egen fond till 
följd af en nedtryckt utlåningsränta icke haft synnerligen 
stor ökning, blir förhållandet mellan sparbankernas förbin
delser till delegarne och deras egna tillgångar mindre för
delaktigt. Så inträffade under åren 1870 till 1874. Men 
sedan dess har tillväxten i sparbankernas fond varit relativt 
större än i delegarnes, och den egna fondens förhållande till 
delegarebehållningen har under de senare åren uppgått från 
5-1 % år 1874 till 5-3 år 1875, 5-6 år 1876 och utgjorde 6-3 
vid slutet af det ifrågavarande året, som uppvisar större ut-
tagningar än insättningar, och då endast räntorna uppehöllo 
delegarnes behållning från att sjunka under det föregående 
årets behållning. Detta procenttal är dock ingalunda lika 
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för sparbankerna utan vexlar mycket. Om man grupperar 
sparbankerna i vissa klasser efter delegarnes behållning, fin
ner man, att i de små sparbankerna äro deras egna tillgångar 
mindre i förhållande till delegarnes behållning än i de stora. 
Så motsvaras detta tal 6.3 % för hela riket af 5.1 % i spar
banker, der delegarnes samfälda behållning understiger 10,000 
kr., af 4-1 %, der behållningen är 10,000—50,000 kr., af 5-4 
% i sparbanker förvaltande 50,000—100,000 kr., af 4:9 %, der 
samfälda kapitalet uppgår till 100,000—250,000 kr. Det är 
sålunda öfver hufvud taget i dessa mindre sparbanker, för
valtande ett kapital, som understiger l/t mill, kr., ej större 
reserv- och grundfond än knappt 5 % af delegarnes behåll
ning. I de större sparbankerna deremot ställer sig denna 
relation fördelaktigare, i det de, i hvilka innestodo 250,000— 
500,000 kr., uppvisa procenttalet 6-1 %, 500,000—1,000,000 
kr. 7-5 % och öfver 1,000,000 kr. 6-2 %. 

Enligt hvad Tab. N:o 1 närmare angifver, hade många af 
de 327 egentliga sparbankerna skulder och var den samfälda 
summan häraf 751,260 kr. 

Huru de af de egentliga sparbankerna förvaltade medlen 
äro placerade, finnas uppgifter för åren 1876 och 1877, och 
redovisar Tab. N:o 1 härom närmare för hvarje sparbank. 
Samfälda beloppet af delegarnes behållning, sparbankernas 
egna fond och skuld till andra än insättarne var vid 1876 års 
slut 151,267,021 kr. och vid 1877 års utgång 154,415,463 kr. 
Af dessa summor utgjorde 
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De båda åren äro hvarandra temligen lika. Dock mär
kes under det senare året en minskning i de kontant dispo
nibla och i banker innestående medlen, hvarjemte man synes 
hafva frigjort sig från eller nedsatt värdet å en del af inne-
hafvande jernvägsobligationer, aktier o. dyl. 

Ofvanstående procenttal gälla sparbankerna samfäldt. Om 
hänsyn deremot tages till sparbankens större eller mindre rö
relse, utfaller fördelningen något annorlunda. För en öfver-
sigt häruti kan man sammanföra sparbankerna i följande 
grupper efter delegarnes behållning år 1877. 

Anm. Bland de 20 minsta sparbankerna ingå här tvenne, som visserligen upphört 
med all sparbanksrörelse men hafra förut insatta medel ännu utlånade, hvadan snmman af 
sparbanker här blir 329. 

Enligt ofvanstående gruppering voro vid 1877 års slut 
de af sparbankerna förvaltade medlen sålunda placerade: 

Häraf framgår, såsom ock af nästföregående års redo
görelse visas, att ju större medel sparbankerna hafva om 
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händer och följaktligen bättre kunna ordna sin bankrörelse, 
desto heldre placera de medlen i publika värdepapper och 
utlåna dem mot säkerhet af inteckningar, hvaremot de min
dre sparbankerna utlemna större delen af medlen mot borgen. 

I likhet med hvad i föregående års sammandrag egt 
rum, bifogas här några uppgifter angående ränte- och kapital-
försäkringsanstalterna i riket år 1877. 

Dessa anstalter voro följande 12: 
Inrättad år Jled verksamhetsområde inom 

i Stockholm 1850. hela riket. 
» Örebro 1850. hela riket. 
» Linköping 1852. Östergötlands län och Lin

köpings stift. 
» Jönköping 1852. Jönköpings, Blekinge, Elfs

borgs och Skaraborgs län. 
» Vexjö 1854. Kronobergs län. 
» Kalmar 1856. Kalmar län. 
» Göteborg 1858. hela riket. 
» Lund 1865. hela riket. 
Civilstatens enskilda 1867. hela riket för delegare i Civil

statens pensionsinrättning. 
i Mariestad 1867. hela riket. 
» Karlskrona . 1872. hela riket. 
» Venersborg 1872. Elfsborgs län. 

Af försäkringsböcker voro vid årets början utfärdade 
109,875 och under året 13,558. 

Delegarne voro vid årets början dels 272 lifräntetagare, 
dels 101,142 hörande till besparingsfonden. 

Under året afledo 7 lifräntetagare och 1,369 hörande till 
besparingsfonden. 

De under insättningsåret aflidnes antal var 78. 
Antalet af delegare, hvilkas behållningar under året af-

förts till Förfallna medels konto, var 151; af dem som under 
året lyftat uppsagda arfs- och räntevinster 243 och af dem 
som uttagit samlade kapital 188. 

Anstalternas fonder voro vid årets början 12,994,822 kr. 
Under året voro inkomsterna 1,616,644 kr., deraf 873,757 

kr. insättningar och 699,682 kr. upplupna räntor. Utgifterna 
voro 364,338 kr., deraf 140,248 kr. utbetalda samlade kapital, 
49,958 kr. uppsagda arfs- och räntevinster, 30,415 kr. lif-
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råntor, 76,636 kr. utbetalningar i anledning af dödsfall samt 
67,081 kr. förvaltningskostnader m. ro. 

Huru de ofvan nämnda fonderna vid 1877 års slut för
dela sig mellan de olika anstalterna, synes af efterföljande 
öfversigt, der de ordnats efter summan af de förvaltade fon
derna, i kronor. 

Karl Sidenbladh. 



132 1. Stockholms stad. —2. Stockholms län.— 

Tab. N:o 1. Rikets 



133 3. Uppsala län. — 4. Södermanlands län. 

Sparbanker år 1877. 



134 1. Stockholms stad. — 2. Stockholms län. — 

Tab. N:o 1 (forts.). Rikets 



135 3. Uppsala län. — 4. Södermanlands län. 

Sparbanker år 1877. 



136 Tab. N:o 1 (forts.). 5. Öster-



137 götlands län. 



138 Tab. N:o 1 (forts.). 5. Örter-



139 götlands län. 
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140 Tab. N:o 1 (forts.). 6. Jön-



141 köpings län. — 7. Kronobergs län. 



142 Tab. N:o 1 (forts.). 6. Jön-



143 köpings län. — 7. Kronobergs län. 



144 Tab. N:o 1 (forts.). 7. Kronobergs 



145 län. — 8. Kalmar län. — 9. Gotlands län. 



146 Tab. N:o 1 (forts.). 7. Kronobergs 



147 län. - 8. Kalmar län. — 9. Gotlands län. 



148 Tab. N:o 1 (forts.). 9. Got-



149 lands län. — 10. Blekinge län. 



150 Tab. N:o 1 (forts.). 9. Got-



151 lands län. - 10. Blekinge län. 



152 Tab. N:o 1 (forts.). 10. Ble-



153 kinge län. — 11. Kristianstads län. 



154 Tab. N:o 1 (forts.). 10. Blekinge 



155 län. — 11. Kristianstads län. 
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156 Tab. N:o 1 (forts.) 11. Kristian-



157 stads län. —12. Malmöhus län. 



158 Tab. N:o 1 (forts.). 11. Kristian-



159 stads län.— 12. Malmöhus län. 



160 Tab. N:o 1 (forts.). 12. Malmöhus-



161 län. — 13. Hallands län. 



162 Tab. N:o 1 (forts.). 12. Malmöhus 



163 län. — 13. Hallands län. 



164 Tab. N:o 1 (forts.). 14. Göteborgs och Bohus lin. -



165 15. Elfsborgs län. — 16. Skaraborgs län. —17. Vermlands län. 



166 Tab. N:o 1 (forts.). 14. Göteborg och Bohus län. — 



167 15. Elfsborgs län. —16. Skaraborgs län. —17. Vermlands län. 



168 Tab. N:o 1 (forts.). 17. Vermlands län. — 



169 18. Örebro län. — 19. Vestmanlands län. 



170 Tab. N:o 1 (forts.). 17. Vermlands län. — 



171 18. Örebro län. —19. Vestmanlands län. 



172 Tab. N:o 1 (forts.). 20. Kopparbergs län. — 



173 21. Gefleborgs län. — 22. Vesternorrlands län. — 23. Jemtlands län. 



174 Tab. N:o 1 (forts.). 20. Kopparbergs län. — 21. Gefle-



175 borgs län. — 22. Vesternorrlands län. — 23. Jemtlands län. 



176 Tab. N:o 1 (forts.). 24. Vesterbottens län. — 



177 25. Norrbottens län. — Folkbankernas sparkasseafdelningar. 



178 Tab. N:o 1 (forts.). 24. Vesterbottens 

För folkbankernas sparkasseafdelningar kunna i kol. 



179 län. — 25. Norrbottens län. — Folkbanker. 

2A—39 inga uppgifter meddelas, då sparkassans och folkbankens öfriga medel förvaltas gemensamt. 
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Anmärkningar till tab. N:o 1. 
1) Klassifikation af medel under 100 kr. är ej meddelad. 
2) Sparbanken liar under årets lopp upphört. 
3) Delegarnes behållning vid 1876 års slut bar nu blifvit räitad till 127,743,07 kr. 
4) Den egna fondens behållning vid årets början uppgifves nu annorlunda Hn i föreg. redogörelse. 
s) »Insatta och uttagna penningar införas uti Brukets Kassakonto vid bvarje månads slut. 

Så ock inbetalade och utlånta medel.» »"Utlånade äro: återstående aniorteringslån för 
Socknens 2:ne Skolhusbyggnader 2,566,39 kronor, och till underhafvande 33,677,61 kro
nor mot 5V4 % ranta och deras reverser med och utan borgen. Bruksegaren ansvarar i 
sista hand för de utlånade medlen» — Räkenskapsåret är ' / , , 1876 — 31/)n 1877. 

6) I den egna fondens utgifter ingår ett »anslag till folkskolan» 1,346 kr. 
T) Skulden är kreditivsknld. 
p) Sparbanken eger under sig 17 sparbankskomitéer och 5 »filialer» (om hvilka jfr, anm. till 

föreg. års redogörelse^ de senare belägna i Kimstad, Borg och Löt, Klockrike och Brun-
neby, Östra Eneby, Östra Harg. Då i den af läussparbanken meddelade behållningen vid 
årets början ingår äfven ett belopp af 62,112 kr. 11 öre, tillhörande filialerna, för hvilka 
här till största delen särskildt redogöres, torde någoo del af den i dem innestående be
hållning vid 1877 års slut vara i länssparbankens behållning vid sistnämnda tid inräknad. 
— Om Klockrike och Brunneby sparbank gäller samma anm. som föreg. år. 

") Egarne af Godegårds bruk ansvara för sparbankens medel. 
"') Delegarnes behållning vid 1876 års slut nppgifves nn något olika mot i föreg. redogörelse. 
") Räkenskapsåret är den ' / . 1 8 7 6 - ' % 1877. 
,2) Delegarnes behållning vid 1876 års slut har nu blifvit ändrad till 161,813 kr. och egna 

fondens behållning till 2,820 kr. från resp. 158,813 och 2,677 kr. i föreg. redogörelse. 
") Bland kontanta medel i kassan torde äfven i andra banker innestående kapital till någon 

del ingå. 
" ) Bland sparbankens egna fonder är äfven »besparingsfonden» inräknad. Denna senares 

behållning vid årets början utgjorde 3,216,72 kr., dess inkomster under året 6,787,42 kr., 
dess utgifter »utdelning till aklieegarne» 3,090 kr. och dess behållning vid årets slut 6,914,14 
kr. Bland förvaltningskostnader m. m. ingå äfven gåfvor till ett belopp af 429,17 kr. 

" ) Sparbankens medel innestå i Öfverruins bruk. 
16) Skulden är influtna förskottsräntor. Förvaltningskostnader m. m. utgöras af förvaltnings

kostnader 482,18 kr. och Hill aktieegare utbetalda» 4,134 kr. 
" ) Af skulden utgöres 15,000 kr. af kreditivskuld, återstoden af balanserad influten förskotts-

ränta. »Sparbanken drifver sin rörelse under namn af sparbank, är en solidarisk 
aktiebank». 

") Sparbankens reservfond 45,220 kr. förvaltas af sällskapet D. B. W., hvarför sparbanks
styrelsen ej kan meddela upplysning om dit hörande medels placering. 

") Någon skuld å 300 kr. torde förorsaka ett öfverskott i placerade medel. 
s") Sparbanksfonden har i redogörelsen äfven blifvit inräknad bland delegarnes behållning. 

Detta är här rättadt. 
21) Den egna fondens behållning vid förra årets slut angifves nu olika mot i föregående 

uppgift. 
23) Den egna fonden, som enligt föregående uppgift vid 1876 års slut egde en brist af 40 

kr., uppgifves nu vid denna tid hafva egt en behållning af 36,21 kr. 
" ) Afdelningskontor finnas enligt redogörelsen i »hvarje socken inom distriktet». 
") Klassifikationen är felaktig. 
25) Under »andra räkningar» är uppförd en sparbankens osäkra fordran å 1,368 kr. 
K) Skulden är kreditivsknld och outtagen grundfond (ej specif.). 
2T) »Förvaltningskostnader ej utbetalda». 
2S) I förvaltningskostnader ingå äfven gåfvor för välgörande ändamål. 
M) I sparbankens skuld: 137,174,96 kr. ingå dels fonder förvaltade af sparbanken: 12,942,23 

kr., dels sparbankens skuld till bankinrättningar: 109,712,23 kr., dels kapitalrabatt 
14,520,50 kr. 

30) Förutom här upptagna 101,016 kr. eger sparbanksfonden 16,500 kr., hvilka äro utlånta 
räntefritt och icke få uppsägas i annat fall, än att sparbanken blifver ur stånd att upp
fylla sina förbindelser. 
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31) Sparbankens samtliga medel innestå i Höganäs stenkolsverk. 
32) »Räkenskapsåret slutar med den 30 och börjar med den Hi December». 
3 ') I fordringar mot säkerhet af annat hypotek ingår äfven till någon del borgen. 
34) Åf skulden äro 525 kr. 46 öre kreditivskuld. 
35) Af skulden utgöres större delen, eller 5,932 kr., af kreditivskuld. 
">) Uti sparbanksfr.nden äro inräkuade stiftarnes insatser, 4300 kr., hvilka äro ouppsägbara 

under de första tjugo åren och räntefria under de fem första. 
17) Arets redogörelse har i fråga om sparbanksfonden måst rättas i enlighet med de i 1876 

års redogörelse lemnade uppgifterna. 
38) Sparbankens fordringar mot säkerhet af inteckningar och mot säkerhet af borgen äro. 

i likhet med förhållandet under föregående år. sammanslagna till ett belopp af 607,621,22 kr.; 
de äro bär fördelade mellan dessa tvenne slag af fordringar enligt förhållandena vid länets 
öfriga sparbanker. 

3<)) I förvaltningskostnader m. m. ingå äfven »12 % utdelnivg till aktieegarne». 
40) Delegarnes antal uppgifves nu olika vid 1877 års början, mot hvad i föregående redo

görelse nppgafs vid 1876 års slut. 
41) »Alla insättningar för flera år sedan upphörda». 
42} Skulden utgöres till större delen af kreditivskuld. 
43) I den egna fondens behållning ingår »tjenstehjons-belöningsfonden» med 2,117.42 kr. 
44) Räkenskapsåret" är V„ 1876—3,/,c, 1S77. 
45) Bland förvaltningskostnad m. m. äro upptagna bidrag till folkskolebyggnader 400 kr. och 

premier till insättare 857 kr. 
48) Sparbankens medel innestå i Karmansbo bruk. 
47) »Sparbankens styrelse utgöres af kommunalnämnden, som enligt reglementet är ansvarig 

för dess räkenskaper och förvaltning i likhet med kommunens öfriga medel. Någon 
grundfond finnes ej». 

48) Till det i föregående uppgift upptagna beloppet af den egna fonden vid 1876 års slut 
9,125,33 kr. är »tjenstehjonspremiefondens» samtidiga behållning 339,53 kr. lagd, i följd 
hvaraf den egna fondens behållning vid 1876 års slut nu uprgifves till 9,464,86 kr. 

49) Uti fordringar mot säkerhet af inteckningar ir.gå äfven sådana mot inteckningar och borgen 
för 218,350 kr., samt mot inteckningar och aktier för 12 0 ' 0 kr. Uti fordringar mot 
säkerhet af borgen ingå äfven sådana mot borgen och aktier för 12,900 kr. — Uti för
valtningskostnader m. m. ingå 17,771,78 kr., som under året afskrifvits. 

50) »Alla insättningar hafva upphört». 
M) Räkenskapsåret omfattar tiden '/,, 1876 - 30/10 1877. 
52) Uti fordringar mot säkerhet af inteckningar ingå äfven sådana mot inteckningar och borgen 

för 867,183,33 kr. Uti fo dringar mot säkerhet af borgen ingå äfven sådana mot borgeu 
och aktier för 103,299 kr. — Uti förvaltningskostnader m, m. ingår äfven hvad som 
under året afskrifvits å värdet af sparbankens fastigheter. — Af skuldsumman utgöres eu 
del, eller 22,675 kr., af kreditivskuld. 

53) Sparbankens fordringar mot säkerhet af inteckningar och mot säkerhet af borgen äro i 
den insända redogörelsen sammanslagna till elt belopp af 81,289,34 kr. De äro här för
delade under dessa slag af fordringar enligt förhållandet furegående 8r. 

54) I fordringar mot säkerhet af inteckningar ingå 66,050 kr., utlemnade mot säkerhet af 
inteckningar och borgen, samt 17,005 kr. mot säkerhet af inteckningar och aktier. 1 
fordringar mot säkerhet af annat hypotek ingå 45,950 kr., utlånade mot säkerhet af annat 
hypotek och borgen. 
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Résumé de la Statistique des Caisses d'épargne 1877. 

Le nombre des caisses d'epargne et des banques populaires était de 338, 
dont 93 dans les villes et 245 ä la campagne (tabl. N° 1 eol. 1), c'est-å-dire 
une caisse par 13,268 habitants et une par 1,310 kilom. earrés. — Col. 2 
indique 1'année de la fondation des eaisses. — Les sueeursales étaient de 
561 (col. 3). 

Pendant 1'année, 79,479 livréts ont été ouverts (col. 4) et 56,105 soldés 
(col. 5). 

Il existait, ä la fin de 1'année, 757,501 livréts (col. 6). 
Les colonnes 7—18 contiennent une classification des livréts d'apres leur 

montant: au-dessous de 10 couronnes, de 10 ä 50, 50 å 100, 100 ä 500, 
500 å 1000 et au-dessus de 1000 couronnes. 

Le total des versements pendant 1'année était 43,657,850 francs (col. 20) 
et celui des remboursements 50,777,144 fr. (col. 22). 

Les colonnes 19 et 21 indiqueut les intérets du capital des déposants, 
en pour cent et en couronnes. Total 9,561,680 fr. 

Le capital des déposants, ä la fin de 1'année, s'elevait ä 202,954,673 fr. 
(col. 23). Le livrét moyen était de 268 fr. 

A la fin de 1'année, les fonds reserves des caisses d'epargne étaient 
12,562,028 fr. (col. 26). Les recettes 2,528,944 fr. (col. 24) et les dépenses 
1,172,893 fr. (col. 25). 

Les dettes des caisses, ä la fin de 1'année, étaient 1,043,417 fr. (eol. 27). 
Le placement des capitaux (col. 28—39) était que voici: 

Caisse 1,704,435 fr. 
Depots dans les banques 4,648,840 » 
Immeubles et mobilier _. 1,586,000 » 
Titres publiques, obligations des sociétés hypothecates 

et des communes _ 26,930,097 » 
Obligations et actions des compagnies industrielles et des 

sociétés diverses 8,098,190 » 
Préts contre hypothéques immobiliéres 85,413,349 » 

» caution 72,309,574 » 
» » nantissement d'or et d'argent 26,318 » 
» » d'autres hypothéques - 10,059,694 » 

Intéréts non payés 3,327,450 » 
Autres operations actives - 361,974 » 

Total 214,465,921 k. 

Capitaux, places dans les caisses d'epargne des banques po
pulaires - 2,094,197 fr. 
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